
 

1 

 

               

     D.R.S n.  

                                                                                                                                          
UNIONE EUROPEA                                                  REPUBBLICA ITALIANA                                                                                                           

     Fondo Europeo Sviluppo Regionale                                     
 

REGIONE SICILIANA                                                                                                    

 

 Assessorato Regionale delle Attività Produttive 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

                                Servizio 4.S “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e Print” 

Il Dirigente del Servizio  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1080/2006; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante modalità 
di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei 
programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di 
informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei 
dati; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 8 dicembre 2013 relativo all’applicazione 
degli artt. 107 e 108 del Trattato agli aiuti d’importanza minore “de minimis”) pubblicato in GUCE L 
352 del 24 Dicembre 2012; 

VISTA la Legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 
Legge di stabilità regionale.”; 

bassocla
Casella di testo
2200/4.S del 21/10/2021



 

2 

 

VISTA la Legge regionale n. 10 del 15 aprile 2021 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2021-2023”; 

VISTA Delibera di Giunta Regionale n. 70 del 23/02/2017 con la quale è stato adottato il Documento di 
programmazione attuativa 2016-2018; 

VISTE le Delibere di Giunta Regionale n. 177 e n. 178 del 27/04/2017 con le quale è stato approvato il 
Documento “Requisiti di Ammissibilità e Criteri di Selezione del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020” 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 267 del 10/11/2015 avente per oggetto P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 
Decisione C (2015) 5904 del 17/8/2015 Approvazione definitiva; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 267 del 27/7/2016, avente per oggetto “P. O. F.E.S.R. Sicilia 2014-
2020 ripartizione delle risorse del Programma per Centri di responsabilità e obiettivi tematici. -
Approvazione; 

VISTA la deliberazione n. 111 del 15.03.2017 Modifiche ed integrazioni alla Delibera di giunta Regionale 
n.438 del 27.12.2016 , con la quale è stata approvata la base giuridica dell'aiuto;  

VISTA Deliberazione della Giunta Regionale, n. 103 del 06 marzo 2017 avente per oggetto: P.O. F.E.S.R Sicilia 
2014-2020 -Manuale per l’attuazione; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 290 del 09/08/2016 avente per oggetto il Programma 
Regionale per l'Internazionalizzazione - PRINT - Piano di azione 2016/2018 – Approvazione; 

VISTO l'asse prioritario 3 – Azione 3.4.1 “Progetti di promozione dell'export destinati a imprese e loro forme 
aggregate individuate su base territoriale o settoriale”, attraverso l’adozione di modalità di attuazione 
individuate nell’affidamento di servizi a supporto dell’Amministrazione, per la realizzazione di azioni di 
internazionalizzazione, con le modalità di cui al Decreto lgs n.18 aprile 2016, n. 50 o con le procedure 
previste in caso di contratti di esclusività; 

VISTA la deliberazione n. 473 del 20.11.2018 che approva la scheda di programmazione attuativa relativa 
all'azione 3.4.1 del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 ed in particolare l'allegato B che 
stabilisce che nel caso di partecipazione a fiere, tenuto conto che si tratta di azioni volte 
prevalentemente alla promozione del sistema produttivo regionale , il valore complessivo da ripartire 
pro quota alle imprese partecipanti a titolo di aiuto indiretto , potrà oscillare fra il 20% e il 40% del 
costo complessivo dell'evento ;  

Visto il D.D.G. n. 265/A5 del 18/05/2021 con il quale viene adottato il “ Documento di Programmazione 
Attuativa” del P.O. FESR 2020-2022 del P.O. FESR Sicilia 201/2020 Versione Aprile 2021; 

Visto il D.P. Reg. n. 2812 del 19 giugno 2020, con cui è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR 272 del 14 giugno 
2020; 

Visto il D.D.G. n. 1480 del 05/08/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente del Servizio 4.S 
Internazionalizzazione, Attività promozionali e Print alla Dott.ssa Anna Gullotto; 

VISTO il D.D.G. n. 2185 del 20/10/2021  di impegno somme ed  approvazione contratto del 18/10/2021, 
sottoscritto in modalità elettronica, con il quale è stato affidato alla Società  FIERA MILANO S.P.A. con 
sede in  20149 MILANO, PIAZZALE CARLO MAGNO 1 P.IVA 13194800150 il servizio inerente  la fornitura 
dell’area espositiva finalizzata all’organizzazione di una collettiva di PMI siciliane del settore 
AGROALIMENTARE per la partecipazione dell’ Assessorato delle Attività Produttive alla manifestazione 
fieristica denominata TUTTO FOOD in programma a RHO FIERA MILANO dal 22 al 26 OTTOBRE 2021, 



 

3 

 

CUP G29J21010270006 - CODICE CARONTE CODICE CARONTE  SI_1_27656  per un importo di € 
161.454,80 (lettere centosessantunomilaquattrocentocinquantaquattro/80),  sul capitolo 342542, nel 
quadro delle attività a valere sul P.O. FESR  Sicilia 2014/2020  –  Asse prioritario 3 – Azione 3.4.1., per 
l’esecuzione del contratto sopra citato ; 

VISTO il D.D.G.  n. 2184 del 20/10/2021 di impegno somme ed approvazione  contratto MEPA  sottoscritto in 
modalità elettronica, con il quale è stato affidato alla Società IDEA ITALIANA SRL con sede in 90135 
PALERMO, VIA EMERICO AMARI 124 P.IVA 05760550821 il servizio di allestimento dell’area espositiva 
finalizzata all’organizzazione di una collettiva di PMI siciliane del settore AGROALIMENTARE per la 
partecipazione dell’Assessorato delle Attività Produttive alla manifestazione fieristica denominata 
TUTTO FOOD in programma a RHO FIERA MILANO dal 22 al 26 OTTOBRE 2021, CUP G29J21010270006, 

CODICE CARONTE, CODICE CARONTE SI_1_27656 per un importo di € 165.920,00 (lettere 
centosessantacinquemilanovecentoventi/00),  sul capitolo 342542 , nel quadro delle attività a valere 
sul P.O. FESR  Sicilia 2014/2020  –  Asse prioritario 3 – Azione 3.4.1., per l’esecuzione del contratto 
sopra citato ; 

VISTO il D.R.S. n. 1875/4S del 28/09/2021, modificato con il D.R.S. n. 2135 del  15/10/2021 , con il quale è stato  
approvato  l’elenco  delle aziende ammesse a  partecipare alla manifestazione  fieristica TUTTO FOOD in 
programma a RHO FIERA MILANO dal 22 al 26 OTTOBRE 2021; 

CONSIDERATO che partecipano all'iniziativa sopra citata n. 41 PMI siciliane di cui all'allegato A; 

VISTO IL D.D.G. 595/4S del 19/02/2019, che ha individuato le percentuali di aiuto indiretto da ripartire pro 
quota alle imprese partecipanti alle manifestazioni fieristiche;  

CONSIDERATO che, alla luce delle percentuali individuate nel suindicato D.D.G. 595/4S, la percentuale da 
applicare per la manifestazione fieristica TUTTO FOOD in programma a RHO FIERA MILANO dal 22 al 26 
OTTOBRE 2021 è il 20 % del costo complessivo dell'evento di € 327.374,80, pari a € 65.474,96 da 
suddividere tra le 41 imprese partecipanti per un importo di € 1.596,95 per azienda; 

DECRETA 

Art. Unico) Per le motivazioni citate in premessa ed ai sensi del regolamento  Regolamento (UE) n. 
1407/2013" De Minimis" è concesso un aiuto indiretto alle aziende di cui all'allegato  A nella misura di 
€ 1.596,95 per ogni singola azienda. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui 
all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 
07/05/2015 e su www.euroinfosicilia.it. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Anna Gullotto  
 

 

http://www.euroinfosicilia.it/


Foglio1

1 ACETIFICIO GIUSTO BONANNO DI GIUSTO NONANNO & C. SAS 00753870823

2 ALEDI DI VINCENZO LONGHITANO 05752970870

3 ALICOS SRL 02177550817

4 ARICCHIGIA SRL 05037300877

5 AROMATICA SICILIANA SRL 02788560833

6 ARTIGIANA BISCOTTI SNC DI PELUSO SALVATORE & C. 0108172088

7 AZIENDA AGRICOLA CENTONZE ANTONINO 01999370818

8 BAR LA FRAGOLA SRL 05405870873

9 BONIVIRI SOCIETA' BENEFIT A RL 05761460871

10 BONSICILIA DI ALESSANDRO GRASSI 05207030874

11 CAFFE' GINEVRA SRL 01744430859

12 CAVATAIO PAOLO SRL 02555390844

13 CIESSE AGROALIMENTARI DI DOTT.SSA FALLICA GIUSEPPINA R. M. 05303180870

14 CONSORZIO FEUDO MONDELLO 05795790822

15 DOLCEFRIO DI SIMONTE BARTOLOMEO 01790360810

16 DOLCI & SALATI DI ALFONSO CRAPANZANO 02137410847

17 DOLCI FONDERIE CIOMOD SRL 01639300886

18 DOLFIN SPA 02917440873

19 FRUITS SERVICE DI MARULLO MARIO 04321420871

20 FURCO BISCOTTI DI GIOVANNI OLIVA 02089290817

21 KAZZEN SRL 01926300813

22 LA CAVA SRL 03981890878

23 MA.TER.LAND SRL 06734070821

24 MAIA DI MANZELLA GIOVANNI & C. SAS 04124800824

25 MANDORLE SICILIA ATTILIO PAGLIARELLO 01347280811

26 OLIVOIL SRL 02281100814

27 PAGEF DI CAVALLO ORAZIA 00839950888

28 PALIKE PROJECT SNC 04259630871

29 PAOLO FORTI SRL 05590320825

30 PASTIFICIO GALLO NATALE E F.LLI SRL 00060190816

31 PASTIFICIO MINARDO 01661160885

32 PESCE AZZURRO CEFALU' SRL 00795840826

33 RIGGI M. & A. FRATELLI SRL 01817890856

34 SALEMI PINA SOC. AGRICOLA SRL 01899290892

35 SI.FOR. SRL 04108310824

36 SICILCALLARI DI CALLARI FRANCESCO 01985640851

37 SPERIKOTTA SAS DI G. D'AGOSTINO & C 02089980847

38 TUDIA DI AGATA FERLITO 05935860824

39 VALLE DEL DITTAINO SOC. COOP. AGRICOLA 01249270875

40 ZAMBITO OLII DI CARMELO ZAMBITO & C SAS 01890540840

41 AZIENDA AGRICOLA GANGI DANTE 01190840858

ALLEGATO A – ELENCO IMPRESE BENEFICIARE AIUTI IN DE MINIMIS

N. Impresa P.IVA Impresa

Pagina 1



Foglio1

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

1.596,95

ALLEGATO A – ELENCO IMPRESE BENEFICIARE AIUTI IN DE MINIMIS

Codice COR IMPORTO BENEFICIO €

Pagina 2



Foglio1

Pagina 3



Foglio1

Pagina 4




